§. 6. — <sup>12</sup> Ainsi donc, comme je vous ai d'avance instruits de toutes ces choses, vous savez ce qui suspend l'apparition de l'antéchrist, et pour quelle raison les temps fixés par Dieu ne sont pas encore venus pour lui. Par la cause suspensive, saint Jérôme, saint Chrysostôme et le plus grand nombre des saints Pères entendent l'Empire romain, de façon que, dans leur sentiment, l'Apôtre veut dire : L'antéchrist paraîtra lorsque l'Empire romain aura cessé d'exister. L'Apôtre se serait servi d'un langage figuré et couvert, de peur de provoquer la colère des Romains, sous la domination desquels l'Église se trouvait alors. Suivant un autre sentiment, les paroles de ce verset se rapportent à *Matth.* (24, 14) où il est dit que la fin du monde n'arrivera que lorsque l'Évangile aura été partout annoncé; et ce qui retient l'antéchrist serait, en conséquence, que l'Évangile n'a pas encore été prêché partout. Selon d'autres encore, l'obstacle vient de ce que l'entière conversion des Juifs ne s'est pas encore réalisée (*Rom.* 11, 25).

tur iniquitatis : tantum ut qui tenet nunc, teneat, donec de medio fiat.

8. Et tunc revelabitur ille iniquus, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui eum :

9. *cujus est adventus secundum operationem satanæ, in omni virtute, et signis, et prodigiis mendacibus,*

10. et in omni seductione iniquitatis iis qui pereunt : eo quod charitatem veritatis non receperunt ut salvi fierent. Ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio,

11. ut iudicentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.

12. Nos autem debemus gratias agere Deo semper pro vobis, fratres dilecti a Deo, quod elegerit vos Deus primitias in salutem, in sanctificatione spiritus, et in fide veritatis :

13. in qua et vocavit vos per Evangelium nostrum, in acquisitionem gloriæ Domini nostri Jesu Christi.

à présent <sup>15</sup>, attendant seulement, pour paraître, que celui qui l'arrête maintenant ait disparu <sup>15</sup>.

8. Et alors <sup>16</sup>, se découvrira l'impie, que le Seigneur Jésus détruira par le souffle de sa bouche <sup>16</sup>, et qu'il perdra par l'éclat de sa présence <sup>17</sup> :

9. *cet impie* qui doit venir accompagné de la puissance de satan, avec toutes sortes de miracles, de signes et de prodiges trompeurs <sup>18</sup>,

10. et avec toutes les illusions qui peuvent porter à l'iniquité ceux qui périssent, parce qu'ils n'ont pas reçu et aimé la vérité <sup>19</sup> pour être sauvés. C'est pourquoi Dieu leur enverra des illusions si séduisantes, qu'ils croiront au mensonge <sup>20</sup>,